per supplementum præpositionis: mens prouida Reguli dissentientis à fœdis conditionibus, & ab exemplo trahenti perniciem in æcum veniens, id est, futurum, cauerat hoc. In trahenti est enallage præsentis pro futuro, perniciem tracturo. Quidam tamen legunt, *trahenti*, hoc sensu: Regulus prudenter prouiderat talem militum Romanorum ignauiam futuram, quum resisteret fœdis conditionibus pacis inter Carthaginenses, & Romanenses: & quium vitaret confirmare huiusmodi timiditatem & ignauiam Romanorum exemplo hominis, qui futurus esset exitio posteris.

Affixa.] Victores hostium viatorum signa & arma in templis solebant Deastris consecrare suspensa, ut Strabo l. 4. & Plutarchus in Cæsare scribunt, Gallos ostendisse gladium ipsius Caesaris in templo Marris suspensum. Idem memorat Tacitus lib. 15. de Nerone, à quo Scævini pugio Ioui vindici in Capitolio fuit consecratus. Sic Poeni suspenderunt signa & arma Romanorum viatorum in suis delubris: quod iniquissimo animo spectasse dicitur hic Regulus.

Delubris.] Ratio huius vocis reddetur in Gram. Sat. 6. l. 1. ad verbum, *imperium fore*, &c. sub initium.

Retorta.] Exprimitur status & gestus captiuorum, qui, ut Sinon ille Virgilianus, trahuntur manibus à tergo reuinctis: sic ipse Epist. 1. l. 2.

Mox trahitur manibus Regum Fortuna reuinctis.

Liber tergo dicit, quia milites vtrò se dediderunt Pénis: ac ne cæderentur maluerunt seruire, qui prius liberi fuerant: ipse autem ex insidiis captus est in Africa, vt est videre lib. 3. de Off. ad caput de fortitudine: sicut genus mortis l. 6. c. 4. apud Agellum, & apud eundem l. 7. c. 18. lege historiam captiuorum.

Porta:] Supple Carthaginis: quia omnis metus Romanorum Carthaginensibus aderit erat: securè ac sine metu colebant agros suos bellis Romanorum sc̄pē prius vastatos.

Repensus.] Hoc dicitur pro more veterum nummos appendentium, non numerantium.

Flagitio.] Flagitium est Grammaticis delictum flagris dignum, ac ferè locum habet in libidine, stupro, mollitie animi, fuga, & omni facinore, vnde aliquar redundant infamia in auctores ipsius populares. Donatus tamen aliter hanc vocem notat in Act. 2. Sc. 3. versu 90. flagitium facimus: flagitium, inquit, more militari dicitur res flagitatione, id est, increpatione digna: nam flagitatio à strepitū dicitur, vnde flamma, & flagella, & flagitare, id est, personare intelligimus dici. Nam hec omnia sine strepitū crepitū, non sunt. Confirmat autem Donati opinionem Ciceronis locus pro Cluentio: Statuerunt enim ita maiores nostri, vt si à multis esset flagitiū rei militaris admissum, sortitione in quodam animaduertetur, vt metus videlicet ad omnes, pœna ad paucos pertineret. Sed scelus videretur crimen capitalius ex Cicero pro Ligario hæc sic distinguente; non fuit scelus, sed aut error, aut timor, aut spes, aut odium, aut pertinacia, aut temeritas.

Damnum.] Varro lib. 4. de ling. Lat. deflectit hanc vocem à demitione: alijs malunt ἀδέσμενος, à vorando, vel παρά τὸ διατελέσθαι, ab insuendo illud deducere. Ita damnum cernitur in re & patrimonio, vt flagitium in persona & ipsius honore. Sic Plautus hæc duo coniungit: Nam tu quod damni & quod fecisti flagitij? Agellius profert è Satyra Varronis Menippæa lib. 1. cap. 17. hunc locum: Vitium vxoris aut tollendum aut ferendum est. Cuius explicatio vim flagitij non nihil aperit: qui tollit vitium, vxorem commodiorem prestat; qui fert, sese meliorem facit. Hæc verba Varronis, tollere & ferre lepide quidem composita sunt: sed tollere appetit dictum pro corrigere. Id etiam appetit; eiusmodi vitium vxoris, si corrigi non possit, ferendum esse, Varro-

nem censuisse: quod ferri scilicet à viro honestè potest. Flagitio leuius est vitium.

Medicata.] Παθητικῶς hic sumendum ἐν φύσει τραπέζῃ, medio o. as., quo vtitur Virg. i. Georg.

Semina vidi equidem multos medicare setentes.

Deponentis autem vis est maior, sed cum dariuo: vti dem:

— senibus medicantur anhelis.

& Terentius: Quum ego possum hac in re medicari mihi.

Fuso.] Fucus vox è Græca fit Latina: dicitur enim id πῦρος, vt diceretur, si Deus voluerit, Epod. 12. ad vers. Stercore fucatus Crocodili, &c. quod est Eustathio τὸ ἔσθιον πῦρος, genus quoddam alga & musci. Tὸ ἕπιπον rubescens, verius est frutex, quam alga, quæ tamen est herba marina, cuius Plinius lib. 26. cap. 10. facit tria genera: sed rubens pingit crispis foliis, quo in Creta vester tinguuntur, l. 32. c. 6. Idem l. 13. c. 25. φύεται circa Cretam insulam nato in petris purpuras quoque infici: vnde Cattullus:

20 Tinctorat regit roseo conchyliis fuso.

Huius tamen fruticis radiculâ, vt anchusa, mulieres exalbidæ colorem genarum emetiuntur: vnde fucum facere alicui, est ei fraudem ferre, i. pœnam & damnum, afferre, & eidem esse fraudi valet tantudem: in quo vno valde elaborant mulieres, quum virtus formæ, superinduto cuti tali medicamento, ita dissimulant, vt personam videantur induisse.

Excudit.] Græce dicitur ἐξέμπειται πῦρος, ex animo exacta est. Gall. quand vne fois le courage est perdu. Sic Terentius loquitur in Andr. Act. 2. Sc. 5. Vxore excidit, i. electus est à coniugio.

Extricata.] Liberata & expedita: a tricis: quæ sunt fila & impedimenta gallinarum & pullorum pedibus inuoluta, ἀπό τὰς τεχνὰς à pilis potius, quam ab oppido Apuliae Trica: vnde proverbium trice & Apinæ. Seruus in verl. Aeneid. 6. de Labyrintho:

Hic labor ille domus & inextricabilis error.

Citat hunc locum & τὸ extricata interpretatur soluta, vt inextricata, insoluta; inextricabilis, insolubilis.

Perfidis.] Qui se vitamque suam tradit in fidem & directionem ei, qui nulli seruat fidem.

Lora.] De vocis huius etymo lege Grammat. Epist. 16. lib. 1.

Sensit iners.] Id est, qui vincula hostium brachiis sensit, mollior sit posteā & timidior. Sic dicit Sensifugam & Philippus. Ode 7. lib. 2. vbi reuise notas super verbo sentire.

Pacem.] Permutatio est casum: promiscuit bellum cum pace, quando fortiter erat dimicandum; aut gloriouse oppetendum, pro gloria patriæ. Hac autem phrasin Tacitus l. 3. sic reddidit: pacem bello mutauit: & Sallust mutauit pacem pro bello: quod Gallicè interpreteris: Ce soldat Romain ne s'achant de quel costé sauver sa vie, il change a le dueil en vne paix, au lieu de vaincre, ou vertueusement mourir. Quæsta est aliquando ratio huius syntaxeos; vinum aqua miscere, similis huic, utrius esset hic auferendi casus, cauſæne alicuius, an modi? neutrius respondi; sed illum casum pendere ex ellipſi τὸ cum ferè perpetua, expressa tamen in coniuncto: permiscere sortes cum splendore, in Vatinium: fortunam cum laboribus ac miseriis permiscere. l. 2. de Orato.

Capitis minor.] Quidam hoc referunt ad vitium cerebri, quod Attilius talem se gesserit, qualem se præstare solet homo non satis mentis sanæ. Ego vero malotum ad præsentem illius conditionem & statum, tum ad animi constantiæ referre, quæ non aliter facere illum sinabant. De quo vt ita sentiam, locus Ciceronis supra notatus me impulit, qui est: Se non esse Senatorem, quam diuinum

diu iure iurando hostium teneretur. Hæc autem syntaxis, minor capitum, similis est his: *felix cerebri, purus sceleris, sanguis animi*: saepius tamen capite minutus dicitur. Hæc autem capitum diminutio fuit maxima: quia & libertatem & ciuitatem & familiam amiserat: quod Galli interpretantur, *vn antier abaissement d'estat*: quauis hic Horatius comparatio utatur, & quidam ad familiæ amissionem solum referant, libertate & ciuitate retentis: quasi ius iurandum esset leue vinculum ad stringendam fidem, quum non sit eo aliud inter homines arctius.

Torius humi.] Κατὰ χρονὸς ὅμιλα τα πίξαι ταῦτα. ἦ τὸ φέγ-
ων ποὺ αὐτὸς ἀνδρεῖον χαμαὶ καθεικένει. id est, *Fixu in solum tor-
ue & auersu ab uxore & liberis, aliisq; marentibus oculis, &
vultu ipsius virili humi demissō.* Hunc Reguli statum non
equidem refero ad crudelitatis signum, neq; ad mœ-
rorem animi efficiētem demissionis, quam Græci vo-
cant κατήφειαν καὶ δυσωπᾶς, sed ad animi præsentia, quem
demitri & contrahi precibus & lachrymis amicorum ad
commiserationē, quam poterat maximē, tali gestu con-
sultō impeditiebat. Talem gestum Donatus in 7. Aeneid.
vers. Talibus lhonei dictis desixa Latinus

Obtutu tenet ora, soloq; immobilis hæret.

Intentos volvendo oculos. sic declarat:

Intentio oculorum est capientis consilium. Nam oculi per diuersa vagantes secum animum trahunt, & a fixa cogitatione abstrahunt. Sed si intentos, quomodo voluntatis quia taciturn cogitationum est mouere oculos, quum animi astus per diuersa rapiunt: ita quo ierit redieritque animus, oculorum signis ostendit.

Humi.] Ab aduerbio Graeco $\chiαρι$ nomen Latinum
humus & $\chiαμαλός$ humilis dicitur.

*Donec labantes.] Hoc Græcè dixeris: Εἰς τὰς γέροντας
ἐλιθογυαράντας σκείχη βάσην μισθὲ τοτε πόλειον: Regulus fuit
tam diu hoc statu, dum animaduertit Senatores ad-
modum perplexè loqui & sentire de præsenti quæ-
stione: atque tum incredibili magnitudine animi cen-
suit & persuasit, captiuos nec commutandos nec re-
dimendos.*

Alias dato.] Nunquam anteà quisquam alias inuenitus, qui in priuata causa tam acerbè, tamque grauter contra se consuluerit.

Atqui sciebat.] Ostendit hoc consilium manasse ē in
rūs ~~ac~~ argenteos, ex in rūs rūxns, n̄ rūs pavlos ex judicio &
consilio, non autem fortuita causa, vel insania: vnde depre-
henditur mea sententia superior vera, quæ confirmat
gestum Reguli ad mutationem conditionis, non ad
animi morbum, pertinere. Sed de genere mortis, quo à
Carthaginensibus affectus est, lege lib.6. cap. 4. Agel-
lium ex historijs Tuberonis. Cicero Oratione in Pilo-
nem & sub finem lib.5. de Finibus bono. & malo scribit
illum vigilijs & inediā necatum. Seneca tamen lib.1.
cap. 18. de tranquill. vitæ scribit: Ergo Herculem fleam,
quod viuus vritur? aut Regulum, quod tot clavis configitur?
Idem sentit Tertullianus initio lib.ad Martyres: Regu-
lus, ait, dux Romanorum captus à Carthaginensibus, quum
se unum pro multis captiuis Carthaginensibus compensare no-
luisse: maluit hostibus reddi & in arce genus stipatus, vndiq.
extrinsecus clavis confixus, tot crucea sensit. Id tertio bello
Punico narratur accidisse.

Non aliter.] Operæ pretium fuerit hic admonerete, Lector, de vno, quod non est ab alijs adhuc obseruatum, quantum in memoriam prius lectorum possum redire, vbi in hoc genere comparationis sœpè repetitio in ipsius redditione apud Terentium & Ciceronem, atque ac, raro quam. Primum post adiectuum aliud: Non alius eram, atque nunc sum: aliud mihi respondes ac rogo. Cicero tamen lib. I. de Leg. in definienda virtute sic loquitur: Est autem virtus nihil aliud, quam in se perfecta est

ad summum perducta natura: quod Græci interpretantur per τὸν. Plato in Ione: Οἱ δὲ Ποιηταὶ ἡδὲ καὶ οἱ ἐρμηνεῖς τῶν Θεῶν εἰσι. Poeta nihil aliud sunt, nisi interpretes Deorum. Interdum per τὸν λόγον. Plato in Timæo. Θύμει δὲ τὸν λόγον τὸν δέσποτον λόγον τὸν καλούσθων quod sic interpretatur Cicero: Fas autem non est neq; licet optimo viro quicquam aliud facere, nisi quod pulcherrimum sit. Sed de eadem phrasa dicetur Satyr.2.lib..in Grammaticis. Deinde post aduerbiū aliter. Aliter loquebatur, atque omnes. Aliter dicimus, ac Stoici. Similis est syntaxis τῷ aliorum eiusdem inclinamenti. Terentius in Eunucio Aet. 1. Scen. 2. Vereor ne aliorum illud Phædria, atque ego scripsi, acceperitis. Si autem credimus Agellio, quod lib. io. cap. postremo scriptus, de atq; particula; hec habet in redditione comparationis aliam vim significandi, atque connectendi, quod est proprium coniunctionis. Nam, inquit, & pro aduerbiis, quum dicimus; aliter ego scripsi, atque tu. Significat enim aliter, quam tu. Vnde dicimus τῷ quam in reddendis comparationibus esse aduerbiū, contra cæteros Grammaticos. Eadem mihi est obseruatio aduerbiū secus, ut monuimus Ode 8.lib.2.

*Morantem.] Eveyntuās usurpatur pro retardantem
& retinentem.*

Djudicatâ lite.] Id est, controuersiâ diremtâ & sedata, decisiâ & sublatâ.

Clientum.] Quid de hac voce annotatum & dictum
sit, vide Ode 18. lib. 2.

Venafranos.] Venafrum Campaniæ oppidum, ut Lacedæmonium Tarentum est magnæ Græciæ: quorum amoenitati & lenitati asperitas Carthaginis videbatur Attilio Regulo pariter æqualiterq; respondere. De Venafro lege Oden 6. lib. 2. vt de Tarento Oden 28 lib.

Explicatio Rhetorica.

M Etrum simile est metro nonæ lib. i.
Ex Britannis & Persis per Synecdochen
totus orbis videtur intelligendus, in quem cantat Cæ-
sarem sic dilatasse imperium Romanum, ut ortu & oc-
casu Solis illud terminatum esse videretur.

- Manifesta est Synecdoche singularis pro militibus omnibus, qui ex Appiano lib. de Parthico bello ad 20. millia sunt desiderati, & ad decem millia capti, qui turpitudine barbararum coniugum vitam redemunt. Similis est tropus in coniuge & in maritus.

* Metaphora est à corpore, quod dicitur turpis fieri dente vel vngue Ode 4. lib. 2. pro infami & ignominioso.

⁴ Exclamatio per dolorē talis indignitatis: quod seruirent ij, qui cæteris imperare solerent: quod ludibrio haberentur ij, qui gloriā & auctoritate florerent in yniuerso orbe.

* Similis est tropus atq; superior in *Perfis* pro Parthis & Orientalibus regibus. Quidam tamen in hac synecdoche generis colunt regem Parthorum, quem Plutar. Hyrodem Florus Orodem nominat, inrelligi-

Marius & Appulus dicuntur καὶ ἔξοχοι σωματοφύλακες pro strenuissimis quibusq; Italos, ut nominis & togae pro celebri amplitudine imperij & Romanorum dignitate sumi videntur.

Meronymia pro seruato igni ex institutione Numæ, qualis est in Ioue, pro Capitolio, ijsus templo & arce omnium gentium: qualis tropus fuit in sub Ioue frigida Ode: lib.

^b Metonymia est signi pro iuuenib. captiuis. Quidam hoc interpretantur de ignavis militibus Romanis: quod melius sit, quam de Carthaginensibus, propter spontaneam deditio[n]em & infamem extremoque suppicio in primis vindicandam.

¹ Leuisimus est hic apparatus ad prosopopœiam Reguli futuram: qui inducitur certò testificans cum anadiplosi, quod sequitur, vidi, vidi ignauiam militum Rom. primùm ex ipsis illæsis: deinde integris vexillis, armis in cruentis.

² Metonymia est causæ pro effectis de populibus & vastationibus belli Rom.

³ Metaphora est à veteri consuetudine, pecuniae ponderandæ pro redēctione, quem tropum Seruius annotavit in vers. Aeneid. i.

⁴ Solabar latu contraria fata rependens.
& interpretatur, recompensans, addens: translatio à pecunia, que ante pendebatur.

⁵ Ironia est, quæ contrariam sententiæ intelligentiam requirit, gestu magis & pronunciatiōne spectandam, quam lectione comprehendendam. Itaq; docet Regulus milites redētos & permūtatos tantum absuturos deinceps à fortiter animoseq; pugnando, ut multo timidiū ac ignauiuū cīrō ex acie se in fugā daturi sint, spētalis redēctionis & permutationis. In verbis autem curat reponi metaphora est à præditis ratione ad eiusdem expertia: sed quia videatur durior, explicanda est. ²⁰ à tñ qñlñ rñi dñm. solet aut potest restitui.

⁶ Sumtum à tricis & filis, quibus pedes pullorum implicantur.

⁷ Similis est tropus superiori, pro pugna & prælio secundo.

⁸ Gemina est exclamatō dolentis & indignantis

imperatoris cum anaphora: quod Carthago emula imperij Romani ex hac mollitie, ignavia & clade Romanorum potentior fiet & securior: quod hic significatur per vocem altior translatam à rebus procul eminentibus. Similis est exclamatō Adelph. Act. 3. Sc. 2. Hoc in seculum? ô sceler! ô genera sacrilega! ô hominem impurum! vbi Donatus annotat: Geta questurus de homine, seculum accusat prius, ut à tempore mores increpet: moris autem est nimis dolentibus incusare alia ex alijs. Sic Cic. in Catilin. ô temporā! ô moris!

⁹ Nulla est hic nota deposita inductionis.

¹⁰ Videatur sumtū ab illa significatiōne huius vocis, quum usurpatū pro sorte, ut demere de capite, pro deducere de sorte. Ira mihi videatur etiam diminutio capitis accipienda, Gallicè Rabissement de stat.

¹¹ Synecdoche in patres: & in labantes metaphora est ab ædificijs ruinam & casum minantibus pro Senatores dubios & incertos quid consiliij darent: ut ades labantes dicet proximè versu. Odes tertiae sequentis.

¹² Synecdoche est generis pro Regulo, quem faciebat fides data Carthaginensem, & sic Romæ ut exsul videbatur: ac præterea in egregius est metaphora à sacrificaturis, qui maturè secessunt à grege præstantissimas victimas quasque, quas aræ destinant, ut alibi notatum fuit, ut de voce, eximius: quam, ut alteram, Græci per exēptō pronunciant.

¹³ Per synecdochē alteram intelligit cognatos, affines & necessarios Reguli.

ODE VI. AD ROMANOS.

Theticum.

Quod è contemtione pietatis nascantur mala: & ipsius contrā studio & cultu omnia bona.

Dicit a maiorum immeritus lues,
¹ ² Romane: donec templū refeceris,
Aedesq; labantes Deorum, &
Fa da nigro simulacra fumo.

³ Dñs te minorem quod geris, imperas.

⁴ Hinc bōnne principium: huic refer exitum.

⁵ Dī multa neglecti dederunt

⁶ Hesperia mala luctuosa.

⁷ Tam bōnes Monæses & Pacori manus